北京市昌平区舒耘听力语言康复中心

2024年度

审计报告

目录

一、基本情况

二、审计情况

三、审计结论及管理建议

四、其他事项说明

五、审计报告附件内容

1、三张财务报表：资产负债表、现金流量表、业务活动表

2、截止 2024年12 月 31 日银行对账单

3、固定资产中涉及房产，提交的房屋产权证明、土地使用证明等相关材料；固

定资产中涉及车辆，提交的车辆行驶本等相关材料；

4、北京金玉之信会计师事务所营业执照副本复印件

审计报告

金玉之信审字[2025]第018号

北京市昌平区舒耘听力语言康复中心：

我们接受委托，对北京市昌平区舒耘听力语言康复中心截至2024年12月31 日的资

产负债表、2024年度的业务活动表、现金流量表、固定资产增减变动情况表及相关资料

进行了审计。贵单位的责任是提供本次审计所需要的真实、合法、完整的会计报表及相

关资料，我们的责任是通过对这些会计资料及相关资料的审计发表审计意见。

我们按照中国注册会计师审计准则实施审计工作，以合理确信会计报表是否不存在

重大错报。审计工作包括在抽查的基础上检查支持会计报表金额和披露的证据，评价贵

单位在编制会计报表时采用的会计政策和做出的重大会计估计，以及评价会计报表的整

体反映。我们的审计工作为发表意见提供了合理的基础。

北京市昌平区民政局、北京市昌平区残疾人联合会对民办非企业单位年检工作的要

求、对北京市昌平区舒耘听力语言康复中心机构法人注册年检及年度评估的有关要求及

国家有关法律、法规、财经制度进行的。在审计过程中，我们结合贵单位的实际情况，

实施了包括抽查会计记录等我们认为必要的审计程序。

现将审计情况报告如下：

一、基本情况

北京市昌平区舒耘听力语言康复中心成立于2012年07月05 日。2022年06月25日换

发了北京市民政局核发的《民办非企业单位（法人）登记证书》，登记证书有效期为

2022 年 6 月 25日至 2026 年6月24日。证书号为：统一社会信用代码

5211011459968038XH号，业务主管部门：北京市昌平区残疾人联合会。

（1）法定代表人：陈希

（2）开办资金：壹拾万元

（3）业务范围：为0—7岁听障儿童提供听力语言康复训练服务；为听障儿童家长

和专业教师提供听力语言康复技能和专业理论知识培训。

（4）住所：北京市昌平区王府家庭农场画中园19号。

（5）举办者：陈淑云

（6）出资者、出资比例：陈淑云以货币出资10万元，占出资总额的100%，举办者已

按时足额履行出资义务。

（7）财务管理机构及财务人员：贵单位设置财务部，兼职财务人员0人，财务主

管陈淑云，配备专职会计、专职出纳人员。会计孙颖宏；出纳张岩。全部持有会计从业

资格证书。

（8）全部开户银行名称、账号以及账户正常：

开户名称：北京市昌平区舒耘听力语言康复中心

开户行：北京农村商业银行天通苑支行平西府分理处

账号：0612010103000015555

贵单位开立的银行账号与登记管理机关备案的一致，本年度账号和账户正常使用；

（9）有许可证，许可证与《民办非企业单位（法人）登记证书》 一致；

（10）与工作人员《签订劳动合同》 情况：本单位共有员工51人，其中，与51人签

订了劳动合同，与44人办理了社会保险。

二、审计情况

1、截止2024年12月31 日资产、负债、净资产、资产负债率情况：

截止2024年12月31 日资产总额7,114,999.51元，其中货币资金4,292,240.76元，

应收账款890,121.04元，其他应收款507,066.18元，预付账款100,000.00元，待摊费用

1,285,150.38元，固定资产净值5,671.15元，无形资产34,750.00元；

负债合计6,805,310.12元，资产负债率95.65%；

截止2024年12月31 日净资产总额309,689.39元，净资产合计309,689.39元，其中：

非限定性净资产309,689.39元、限定性净资产0.00元，净资产占开办资金309.69%。

2、2024年度收支管理情况：

（1）年度收入、支出情况

2024年度收入总额10,305,904.26元，费用总额10,284,328.12 元；

① 2024年度收入总额10,305,904.26元，其中：

政府购买服务收入为0.00元，政府补助收入0.00元，社会捐赠收入为0.00元，自

营收入0.00元，提供劳务收入为10,305,904.26元。

2024年度支出情况：费用总额10,284,328.12 元，其中：业

务活动成本 451,446.58 元。

管理费用8,858,894.32元，其中办公费47,060.99元，汽油费3,800.00元，过路费

2,202.00元，社保费 1,068,617.91元，住房基金66,305.00元，交通费1,341.50元，

福利费143,640.01元，其他活动费7,000.00元，差旅费35,473.51元，房租

739,584.08元，低值易耗品23,106.00元，服务费234,416.50元，修理费63,014.54元，

天然气37,007.00元，快递费737.94元，培训费84,788.00元，物业费 16,270.10 元，

制作费 59,525.90元，检测费7,500.00元，工资6,178,446.29元，保险费17,516.55元，

水电费11,860.50元，其他9,680.00元：筹资费用-2,512.78元，其他费用976,500.00

元。

②收费及票据使用情况：

A、贵单位收取费用的项目和标准已向登记管理机关备案并公示。B、

使用票据情况：

（a）供服务收入为提供服务费，票据使用类型为：增值税普通发票。

（b）用较规范，各项收入按规定开具发票。

（c）本年度未发现贵单位不合理的收入及支出、未发现违反规定取得收入、支出

费用的情况、未发现违反规定筹集资金的情况。

③本年度接受和使用境内外捐赠情况：

捐赠时间 捐赠单位或

个人

捐赠金额 捐赠用途 捐赠款使用

金额

项目完成情

况

无

④接受政府购买服务、政府补助的明细情况：

购买服务

项目

补助金额 用途 经费使用

金额

未使用金

额

项目完成

情况

是否按项

目规定使

用资金

无

⑤纳税情况：包括纳税税种、纳税金额以及享受减免税政策情况

2024年度实行增值税、城建税、教育费附加、地方教育费附加、企业所得税、个人

所得税、印花税税种，实际纳税金额1,135.58元。无免税资格，无享受减免政策：

⑥民间非营利组织会计制度执行情况：

本年度执行《中华人民共和国会计法》、《民间非营利组织会计制度》，按照《民

间非营利组织会计制度》要求，设立独立的银行账户和会计账簿，独立进行会计核算，

按要求编制会计报表。

4、非营利性的体现：

根据章程规定，贵单位是非营利性机构，举办者不要求取得合理回报。

（1）本年度没有从事营利性的业务活动；

（2）本年度没有将盈余分红；

（3）本年度未取得合理回报；

（4）本年度无举办者及举办者关联单位大额借款；

（5）未提取发展基金；

5、资产管理情况：

①资产依法管理使用情况（有国有资产的列国有资产使用情况）；

贵单位已建立资产管理制度。对所拥有的资产做到依法管理和使用。本年度固定资

产年末原值126,754.16元，累计折旧121,083.01元，年末净值5,671.15元，

②新购固定资产及全部固定资产提取折旧情况；

本年度未购置固定资产。全部固定资产提取折旧情况如下：

经审：固定资产产权归贵单位所有。

本年度计提固定资产折旧完整、规范，固定资产管理能定期盘点。固定资产管理能

做到由专人负责管理，经核查账账、账表相符。

③对外投资情况。

贵单位本年度无对外投资情况。

6、会计报表中主要项目明细列示：（以下各项需单独列表格，如有账龄超出一年

的需要分别以文字说明原因）

（1）应收账款明细：

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

学生语训费 890,121.04 学生语训费 1年以内

合计 890,121.04

（2）其他应收款明细

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

培训费 15,704.00 培训费 1年以内

恩宠宝贝 100,000.00 恩宠宝贝 1年以内

其他款项 62,042.18 其他款项 1年以内

长沙市雨花区雨聆聋儿

康复中心
329,320.00

长沙市雨花区雨聆聋

儿康复中心
1年以内

合计 507,066.18

（3）预付账款明细：

主要债务人名称 金额 款项性质和用途 账龄

连云港市东方特殊儿童

康复中心
100,000.00 服务费 1年以内

合计 100,000.00

（4） 长（短）期借款明细

债权人名称 金额 性质 担保情况

无

合计

（5）应付账款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

舒耘科技 23,400.00 服务费 1年以内

合计 23,400.00

（5）其他应付款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

陈淑云 2,975.50 个人往来 1年以内

员工生育补贴 69,412.87 个人往来 1年以内

应付个人社保 50,789.29 个人往来 1年以内

应付个人住房 9,600.00 个人往来 1年以内

会计服务费 10,432.93 个人往来 1年以内

党建活动费 21,792.00 个人往来 1年以内

生育险 67,300.63 个人往来 1年以内

南通施蔻贸易公司 7,000.00 个人往来 1年以内

合计 239,303.22

（6）预收账款明细

主要债权人名称 金额 款项性质和内容 账龄

学生语训费 5,644,331.54 学生语训费 1年以内

合计 5,644,331.54

（7）固定资产明细

类别 原值 累计折旧 年末净值

器具工具家具电器电子 126,754.16 121,083.01 5,671.15

合计 126,754.16 121,083.01 5,671.15

（8）在建工程明细

项目名称 年末余额

无

合计

三、审计结论及管理建议

1、年度审计的总体评价：北京市昌平区舒耘听力语言康复中心内部控制制度比较

完善，能够有效执行，会计核算规范，财务管理完善，会计报表的编制符合国家颁布的

相关法规和《民间非营利组织会计制度》的规定，恰当地反映了贵单位2024年12月31日

的财务状况和2024年度的业务活动成果和现金流量。

2、存在问题及管理建议：无

北京金玉之信会计师事务所（普通合伙） 中国注册会计师：

中国·北京

2024年02月18 日 中国注册会计师：

四、其他事项说明

无

五、审计报告附件内容：

1．年末资产负债表、业务活动表、现金流量表；（见附表1、附表2、附表3）

2．截至2024年12月31 日银行对账单；

3．固定资产中涉及房产的需提交房屋产权证明、土地使用证明等相关材料；固

定资产中涉及车辆的需提交车辆行驶本等相关材料；

4.会计师事务所营业执照副本复印件。

银行对账单

	北京市昌平区舒耘听力语言康复中心
	2024年度

	审计报告
	审计报告
	（1）应收账款明细：